
Sã
o

> odoV....... JC>í? '

otmmxm

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023

ATA DA 1o SESSÃO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (N°01) E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (N°02) E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023.

Aos dezoito (18) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00 
horas, na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se na Sala da Comissão, situada na Praça 
Coronel Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, para a realização, sob a 
responsabilidade da Comissão de Licitação, o Sr. HEIDER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO e a 
Sra. NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, GEANE DOS ANJOS BARRETO, todos membros da 
Comissão, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de Janeiro de 2023, para sob a presidência do 
primeiro, procederem a sessão de recebimento das propostas de preços e documentos de 
Habilitação da Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA EMANUEL PORTELA LIMA SITUADA NA 4o ETAPA DA 
URBIS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ -  BA. Declarada aberta a sessão ás 
09he15min o Sr. Presidente foram reigstra que as empresas JJ MATOS EMPREENDIMENTOS, 
CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI, CONSTRUTORA ESPIRITO SANTO, PRISMA 
CONSTRUTORA LTDA, A F DA SILVA TERRAPLANAGEM, CONSTRUTORA PACHECO, 
CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA, CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES, 
ROCHA RIOS CONSTRUTORA, EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÃO, I F C ENGENHARIA 
LTDA, DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA, XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA PREDIAL, TEKTON CONSTRUTORA LTDA, AMA EMPREITEIRA LTDA, ARGO 
BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E 
FERROVIAS, OBRAS E SERVIÇOS LTDA, A J MONTAGM INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO 
LTDA, protocoloram tempestivamente no dia 18 de julho de 2023 os Envelopes de Proposta de 
Preços (N° 01) e Documentos de Habilitação (N°02), conforme recibo de entrega de envelopes.

O Sr. Presidente registra que apresentaram-se ao credenciamento as empresas: A J MONTAGM 
INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N° 26.674.668/0001-81 neste ato representando 
pelo Sr. Pedro de Carvalho Fernandes -  RG n° 21.044.099-69 expedido pela Secretaria de 
Segurança Pública/BA; CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI -  CNPJ N° 06.147.972/0001-90 
neste ato representanda pelo Sr. Marcos Oliveira de Vasconcelos -  RG n° 946623988 expedido 
pela Secretaria de Segurança Pública/BA; ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI -  CNPJ N° 11.211.475/0001-43 neste ato representanda pela Sra. Tamires Mara 
Guimaraes Mora -  RG n 12.966.498-73 pela Secretaria de Segurança Pública/BA; DANTAS E 
PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ N° 40.791.267/0001-69 neste ato representando 
pelo Sr. Helder Luiz Silva Dantas portador do RG n° 1294110195 expedida ela Secretaria de 
Segurança Pública/BA; A.MELO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ N° 
35.217.458/0001-81 neste ato representando pelo Sr. Edson Karoni Silva de Oliveira portador do 
RG n° 1652875894 expedido pela Secretaria de Segurança Pública/BA; TRATLOC 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EILREI CNPJ N° 18.085.448/0001-10 neste ato 
representando pelo Sr. Marivaldo Alves dos Santos portador do RG n° 668854855 expedido pela 
Secretaria de Segurança Pública/BA; LK ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 28.642.953/0001-72 
neste ato representando pela Sra. Lua Sampaio Silva portadora do RG n° 971780633 expedido 
pela Secretaria de Segurança Pública/BA; CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA CNPJ N° 
13.438.063/0001-76 neste ato representanda pelo Sra. Kelly Bonfim de Olveira portadora do RG 
n° 1006098801 expedida ela Secretaria de Segurança Pública/BA;

Ás 09he52min o Presidente passou os documentos de credenciamento para que os licitantes 
presentes fizessem vistas. Franqueada a palavra aos licitantes quanto a credencial, nada foi dito e 
registrado. A empresa foi credenciada. Em ato contínuo o Presidente solicitou dos licitantes 
credenciados os envelopes de N° 01 (Proposta de Preços) e N° 02 (Documentos de Habilitação) 
O Sr. Presidente informa que nesta sessão se dara a abertura dos envelokmn pes de Proposta de 
Preços com oposição de rubricas da Comissão e licitantes presentes, de todos os elementos 
constantes do envelope e fará o registro do valor global de cada proposta, bem como dos 
possíveis questionamentos referentes as propostas de preços nesta ATA, suspendendo a sessão

' /



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023

para avaliação das mesmas e seus possíveis questionamentos referente as propostas de preços. 
Em continuidade foi realizada a verificação dos lacres dos envelopes de Propostas de Preços de 
todas as empresas pelos membros da COPEL e licitantes presentes. Após confirmação de que os 
envelopes de todas as empresas participaram do certame se encontram devidamente lacrados, 
foram abertos os envelopes de (N°01) -  PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas abaixo 
transcritas em ordem de preço:

PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS, 
OBRAS E SERVIÇOS LTDA

R$ 594.883,99

CONSTRUTORA ESPIRITO SANTO R$ 637.455,24
A J MONTAGEM INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO LTDA R$ 653.963,89
DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA R$ 657.539,71
JJ MATOS EMPREENDIMENTOS R$ 684.303,64
DANTAS E PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI R$ 699.860,29

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA R$ 720.765,60
CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES R$ 730.913,10
A. MELO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 747.955,83
PRISMA CONSTRUTORA LTDA R$ 778.406,81
EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÃO R$ 779.825,28
A F DA SILVA TERRAPLANAGEM LTDA R$ 787.185,85
CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA R$ 807.443,91
CONSTRUTORA PACHECO R$ 808.360,28
TRÃTLÒC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EILREI R$815.843,87
I F C ENGENHARIA LTDA R$815.958,07
CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI R$ 841.366,42
LK ENGENHARIA LTDA R$ 846.028,20
ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI R$ 849.162,24
XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL R$ 849.944,79
TEKTON CONSTRUTORA LTDA R$ 849.944,79
AMA EMPREITEIRA LTDA - ME R$ 849.944,79

Após abertura do envelope de N° 01 -  Proposta de Preços foram registrados os preços na 
presente Ata e disponibilizado para vistas de todos os presentes. Em cumprimento ao item 9.1 do 
Edital a Comissão procedeu à verificação da conformidade e compatibilidade da proposta com os 
requisitos e especificações do Edital. Ato contínuo, em cumprimento ao item 9.9 do Edital o 
Presidente da Comissão de Licitação franqueou a palavra aos participantes, para que registrem 
em ata os protestos que entenderem cabíveis, podendo ser apreciados e decididos de imediato, 
foram apontados para análise e julgamento os seguintes questionamentos:

O representante da empresa A. MELO_ ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA registra que a 
empresa XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL apresentou sua proposta com 
timbre e informações do edital, sem a devida identificação da empresa. As empresas JJ MATOS 
EMPREENDIMENTOS, A J MONTAGEM INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO LTDA e ROCHA RIOS 
CONSTRUTORA LTDA apresentaram BDI divergente do adotado pelo município. A empresa 
CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES, apresentou os encargos sociais em 
desconformidade com o usado em vigência. O representante da empresa A J MONTAGEM 
INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO LTDA, registra que a empresa apresentou o BDI adotou o BDI 
divergente do edital devido a sua tributação ser faixa 4 do simples nacional, com base de cálculos 
no TCU. A representante da empresa LK ENGENHARIA LTDA pede atenção ao item 1.3.2.8 da 
planilha orçamentaria vito que as empresas não apresentam a composição de preço unitário

y n  ..  vV

/



SWWVKWi

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023

desse item e outras apresentaram em divergência do edital. Assim como, pede atenção sobre os 
preços diferentes para o mesmo tipo de mão-de-obra em itens da composição.

O representante da empresa DANTAS E PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI registra que a 
empresa PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS, OBRAS E SERVIÇOS LTDA 
apresenta encargos sociais desatualizados e ausência do item 7.8 do Edital. A empresa DAM 
CONSTRUTORA apresenta proposta com ausência do item 7.8 do edital. A empresa JJ MATOS 
EMPREENDIMENTOS apresenta BDI em desconformidade com o RBT 12 apresentado. A 
empresa A J MONTAGEM INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO LTDA apresenta BDI em 
desconformidade e a não apresentação do extrato do simples nacional que referete ao RBT 12 
para análise do mesmo e CONSTRUTORA apresenta proposta com ausência do item 7.8 do 
edital.

Dando seguimento o Sr. Presidente informa que juntamente com a Comissão e equipe técnica 
de técnica de engenharia do Município analisará todos os questionamentos apontados, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias úteis . De posse do Relatório Técnico a COPEL publicará no Diário 
Oficial do Município e Site Oficial a ATA reservada com a resultado de julgamento das propostas, 
onde se iniciará o prazo recursal com a disponibilização imediata dos autos para vistas, conforme 
disposto no Parágrafo 5o do art. 109 da Lei 8.666/93. O Presidente registra que recolheu os 
Envelopes de (n° 02) Documentos de Habilitação devidamente lacrados e rubricados pelos 
presentes, Nada mais havendo a declarar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que 
lida e aprovada vai assinada pela Comissão, e Licitantes Presentes.

São Sebastião

HEIDERDO VALE ALMEIDA P
Presidente da Comissão de Licitação

V ojçLsd 
NAIARA SI 
Membro

OURA RAMOS
QZci y\

f) GEANE
Membro

OS ANJOS BARRETO
Schnats

.C X p ru ^
LU AN A GOMi DAMASCENO

Assessoria Jurídica

EMPRESAS PRESENTES:

A J MONTAGM INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ N° 26.674.568/0001-81

A.MELO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ N° 35.217.458/0001-81

— <£jíIÁ A  ( Z X X l Oa IZ

ÍÃ
ií a

LK ENGENHARIA LTDA
CNPJ N° 28.642.953/0001-72


